4. Ad quartum dicendum quod, quamvis sit eadem ratio in generali vitandi malum et faciendi bonum, tamen ratio propria diversificatur, quia malum vitatur aut quia contra dictamen rationis aut quia contra honorificentiam Conditoris. Similiter bonum fit, quia consonum rationi aut quia consonum divinae voluntati. Et ideo diversificabitur lex, quae est ratio vitandi malum et faciendi bonum, in legem naturae et legem gratiae.

5. Ad quintum patet responsio, quia sicut differt natura et gratia, ita et concordia naturae et concordia gratiae et ius naturae et ius gratiae.

6. Ad ultimum etiam patet responsio. Nam sicut est differentia virtutum naturalium et gratuitarum, ita erit differentia descriptionis regularum virtutum, quarum aggregatio est lex.

[Nr. 544] QUAESTIO II.

**UTRUM PRAETER LEGEM MENTI INDITAM SIT PONERE LEGEM SCRIPTAM.**

Postea quaeritur utrum praeter legem menti inditam vel additam sit ponere legem scriptam.

**Ad quod sic:** 1. Solarum rerum est fieri et non fieri; ergo solae res sunt quae imperantur aut prohibentur: qui enim imperat currere, non verbum imperat, sed cursum. Si ergo lex est continentia eorum quae prohibentur et mandantur, lex proprie res est, non scriptura visibilis nec sonus audibilis.

2. Item, nullo existente sermone, nullo scripto, si sermo vel scriptura esset lex, nulla esset lex. Si ergo lex manet, cessante sermone, deleta scriptura, relinquitur quod lex non est descriptio vel in sermone vel in scriptura.

3. Item, quis dubitat quin debitum honorandi, timendi Deum, diligendi Deum, subveniendi proximo maneant, cessante omni sermone, cessante omni scriptura?

facht. Es gibt nämlich eine Pflicht, die sie ihrem Ursprung aufgrund des eingegebenen Guten schuldet; und es gibt eine Pflicht, die sie aufgrund eines Guten schuldet, das noch hinzugegeben worden ist oder werden muss, und deshalb ist das Gesetz unterschiedlich, sodass es ein eingegebenes natürliches Gesetz gibt und auch ein noch hinzugefügtes Gesetz. Ebenso gibt es eine Pflicht, die der göttlichen Güte geschuldet wird, insofern sie wohlthätig ist, und darauf bezieht sich das natürliche Gesetz; und es gibt eine Pflicht, die der Güte geschuldet wird, insofern sie gut ist, nämlich an sich, und darauf bezieht sich das Gesetz, das als letztes noch hinzugefügt worden ist, das erfüllte, das heißt das Gesetz der Gnade.

4. Zu dem vierten ist zu sagen, dass, obgleich der Grund allgemein derselbe ist, das Böse zu meiden und das Gute zu tun, sich dennoch der spezielle Grund unterscheidet, da das Böse entweder gemieden wird, weil es der Vorschrift der Vernunft widerspricht, oder weil es der Ehrerweisung gegenüber dem Schöpfer widerspricht. Ebenso wird das Gute getan, weil es mit der Vernunft übereinstimmt oder weil es mit dem göttlichen Willen übereinstimmt. Und deshalb wird sich das Gesetz, das der Grund dafür ist, das Böse zu meiden und das Gute zu tun, in das Gesetz der Natur und das Gesetz der Gnade aufteilen.

5. Auf den fünften [Einwand] ist die Antwort klar. Denn so wie sich Natur und Gnade unterscheiden, so auch die Eintracht der Natur und die Eintracht der Gnade und das Recht der Natur und das Recht der Gnade.

6. Auf den letzten [Einwand] ist die Antwort auch klar. Denn so, wie es einen Unterschied zwischen den natürlichen und den aus Gnade verliehenen Tugenden gibt, so wird es einen Unterschied zwischen der Beschreibung der Regeln für die Tugenden geben, deren Anhäufung das Gesetz ist.

### **Zweite Frage: Ist außer dem Gesetz, das dem Geist eingegeben ist, noch ein geschriebenes Gesetz anzunehmen? [Nr. 544]**

Danach wird gefragt, ob außer dem Gesetz, das dem Geist eingegeben ist, noch ein geschriebenes Gesetz anzunehmen ist.

**Dazu so:** 1. Allein Dingen kommt es zu, getan zu werden oder nicht getan zu werden; also sind es nur Dinge, die befohlen oder verboten werden: Wer nämlich zu rennen befiehlt, befiehlt kein Wort, sondern das Laufen. Wenn also ein Gesetz der Inhalt dessen ist, was verboten und geboten wird, ist ein Gesetz im eigentlichen Sinne eine Sache, keine sichtbare Schrift oder ein hörbarer Ton.

2. Wenn keine Rede existierte und keine Schrift und ein Gesetz eine Rede oder eine Schrift wäre, gäbe es kein Gesetz. Wenn also das Gesetz bleibt, während die Rede zu existieren aufhört und die Schrift zerstört wird, folgt daraus, dass ein Gesetz keine Beschreibung ist, weder in der Rede noch in der Schrift.

3. Wer zweifelt daran, dass die Pflicht, Gott Ehre zu erweisen, Gott zu fürchten, Gott zu lieben, dem Nächsten zur Hilfe zu kommen, bestehen bleibt, auch wenn jede

Relinquitur igitur, cum lex nihil aliud sit quam aggregatio eorum quae pertinent ad debitum honestatis, qualia sunt quae dicta sunt, quod lex non est sermo nec scriptura, nisi in illa figura et tropo qua nomen ipsius rei signo vel imagini eius imponitur, sicut imago Petri Petrus dicitur, et Petrus scribi vel legi dicitur, cum nomen eius scribitur vel legitur.

4. Item, quid est lex vero nomine nisi ars quaedam aut sapientia recte honesteque vivendi? Omnis autem ars et sapientia in anima est; lex igitur naturae omnis in anima erit; igitur essentia legis omnis est praeter sermonem et scripturam.

[840] **Contra** sunt auctoritates quam plurimae quae ponunt legem scriptam, a. Osee 8, 12: *Scribam eis multiples leges meas.*

b. Item, dicit Isidorus quod lex dicta est «a legendo»: unde dicunt quod vera ratio legis est honestas legibilis, descripta regulis et praeceptis. Si ergo lex honestas legibilis est, honestas scripta est: convertuntur enim legibile et scriptum esse.